Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081800029

29

Nº 155, segunda-feira, 18 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.241, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo digital nº 23068.036386/2025-
75, resolve:

Conceder pensão civil por morte a RICARDO MATHIAS DA COSTA, quota parte 1/1
de 100% até o limite do teto previdenciário acrescida da quota parte de 1/1 de 50%, acrescida
de uma cota individual de 10% sobre o valor que ultrapassar o teto previdenciário, na qualidade
de filho maior inválido da ex-servidora MARIA APARECIDA MATHIAS DA COSTA, matrícula SIAPE
nº 298014, de acordo com o artigo 23, §§ 1º e 2º, incisos I e II da Emenda Constitucional 103,
a partir de 12/05/2025, data do óbito.

EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.217, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e de acordo com o que consta no Processo nº 23068.021760/2025-38, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país e conceder a KYRIA REBECA NEIVA DE LIMA
FINARDI, matrícula SIAPE nº 1714542, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
em exercício no(a) Departamento de Linguagens, Cultura e Educação, da estrutura do(a) Centro
de Educação, Licença para capacitação, pelo período de 75 (setenta e cinco) dias, de
06/10/2025 a 19/12/2025, com ônus limitado/UFES, FAPES, para realizar a ação de
desenvolvimento ESTÁGIO TÉCNICO-CIENTÍFICO no(a) Universidade NSBM Green, Colombo, Sri
Lanka, com fundamento no art. 87 da Lei nº 8.112/1990.

EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO

PORTARIA Nº 1.218, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e de acordo com o que consta no Processo nº 23068.038545/2025-76, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país e conceder a RAQUEL FRIZERA
VASSALLO, matrícula SIAPE nº 1191203, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, em exercício no(a) Coordenação do Curso de Engenharia Elétrica, da estrutura
do(a) Centro Tecnológico, Licença para capacitação, pelo período de 90 (noventa) dias, de
17/09/2025 a 15/12/2025, com ônus limitado/FAPES, para realizar a ação de
desenvolvimento Visão Computacional, Espaços Inteligentes e Robótica no(a) Hanze
University of Applied Sciences - Institute of Engineering, Países Baixos, com fundamento no
art. 87 da Lei nº 8.112/1990.

EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal nº 2559/2025-PROGEP, publicada no DOU em
15/08/2025, Seção 2, Pág. 23,

Onde se lê: "...31/08/2025 a 30/08/2027...";
Leia-se: "...01/09/2025 a 31/08/2027...".

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO NA CARREIRA E CAPACITAÇÃO

PORTARIA Nº 1.240, DE 29 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e de acordo com o que consta no Processo nº 23068.038426/2025-13,
resolve:

Art. 1º Conceder a ALESSANDRO MATTEDI, matrícula SIAPE nº 2444538, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, em exercício no(a) Departamento de
Engenharia Elétrica, da estrutura do(a) Centro Tecnológico, Afastamento para estudo no
exterior (c/ ônus limitado), para cursar Pós-doutorado no(a) Università Degli Studi di Brescia,
no período de 06/10/2025 a 05/10/2026, com fundamento no Art. 95 da Lei nº 8.112/1990.

EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
DESPACHO DE 15 DE AGOSTO DE 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do
país do servidor:

MARGARETE DULCE BAGATINI, Siape nº 1632573, Professora do Magistério
Superior, para participar do World Congress on Purines in Chengdu, no exterior, na
Entidade promotora: Chengdu University of TCM, na Cidade/País: Chengdu/China, no
período de 02/09/2025 a 13/09/2025, com ônus limitado, Processo Nº
23205.022009/2025-37.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
R E T I F I C AÇ ÃO

Nº 1 - Na portaria nº 3986, publicada no D.O.U. em 10/07/2025, seção 2, página 25, que
contratou LAIANE PEREIRA BARROS, como Professor Substituto, aprovada conforme Edital nº
104/2024, publicado no D.O.U. de 04/12/2024, em regime de 20 (vinte) horas semanais, para
prestar serviços na Faculdade de Medicina, área: Saúde Mental e Medicina Legal, fazer constar:
onde se lê: "LAIANE PEREIRA BARROS, como Professor Substituto", leia-se: "LAIANE PEREIRA
BARROS, como Professor Substituto, Especialista", mantendo os demais termos inalterados.
(Processo: 23070.035790/2024-00).

R E T I F I C AÇ ÃO

Nº 2 - Na portaria nº 4495, publicada no D.O.U. de 08/08/2025, seção 2, página 27, que
contratou HÉRIKA CASTILHO DUARTE, como Professor Substituto, Mestra, aprovada conforme
Edital nº 61/2025, publicado no D.O.U. de 22/07/2025, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, para prestar serviços na Faculdade de Educação, área: Libras/Educação Especial,
fazer constar: onde se lê: "HÉRIKA CASTILHO DUARTE, como Professor Substituto, Mestre,",
leia-se: "HÉRIKA CASTILHO DUARTE, como Professor Substituto, Especialista", mantendo os
demais termos inalterados. (Processo: 23070.037147/2025-93).

R E T I F I C AÇ ÃO

Nº 3 - Na portaria nº 4405, publicada no D.O.U. de 06/08/2025, seção 2, página 28, que
contratou KARLLA BIANCA CHAVES RODRIGUES, como Professor Substituto, aprovada
conforme Edital nº 48, publicado no D.O.U. de 14/07/2025, em regime de 20 (vinte) horas
semanais, para prestar serviços no Instituto de Informática, área: Ciência da Computação, fazer
constar: onde se lê: "KARLLA BIANCA CHAVES RODRIGUES, como Professor Substituto", leia-se:
"KARLLA BIANCA CHAVES RODRIGUES, como Professor Substituto, Mestre", mantendo os
demais termos inalterados. (Processo: 23070.034357/2025-20).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 405, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, considerando o Inciso I do Art. 9º da Lei 8.112/1990, a
Portaria Interministerial no 111/2014, o Edital nº 08/2022/DICS/UNILA, de homologação do
concurso público para Professor do Magistério Superior; e o que consta no processo nº
23422.017072/2025-97, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo ANTONIO GABRIEL SANTANA MARTINS, no
cargo de Professor do Magistério Superior, Assistente, Classe A, Nível I, com doutorado, na
vaga de código nº 935214, de ampla concorrência, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, com Dedicação Exclusiva.

Art. 2º A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.120, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no exercício de suas
atribuições legais e regulamentares, nomeada pelo Decreto de 01 de abril de 2024, com
publicação no Diário Oficial da União, em 02 de abril de 2024, seção 02, página 01,resolve:

Art. 1º Nomear FERNANDA CUNHA SOUSA, SIAPE 2542332, para substituir
NÍCEA HELENA DE ALMEIDA NOGUEIRA, SIAPE 1964184, DIRETORA DA FACULDADE

DE LETRAS, código CD-03, em virtude de afastamento para participação da mesma em
programa treinamento com ônus limitado, no período de 10/08/2025 a 16/08/2025, conforme
Processo nº 23071.931887/2025-16, convalidando os atos praticados do início do período
mencionado até a publicação desta.

Art. 2º Nomear WAGNER BARBOSA BATELLA, SIAPE 1833980, para substituir
FERNANDO PERLATTO BOM JARDIM, SIAPE 2798305, DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS
HUMANAS, código CD 03, em virtude de férias do mesmo, no período de 25/08/2025 a
12/09/2025, conforme Processo 23071.933345/2025-70.

Art. 3º Nomear NATHANE FERNANDES DA SILVA, SIAPE 2154014, para substituir
ANDERSON DE OLIVEIRA REIS, SIAPE 2253744, DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS, código CD-03, em virtude de licença para tratamento de saúde do mesmo, no
período de 04/08/2025 a 08/08/2025, conforme Processo nº 23071.934786/2025-99,
convalidando os atos praticados do início do período mencionado até a publicação desta.

Art. 4º Nomear PÂMELA SOUZA ALMEIDA SILVA GERHEIM, SIAPE 2036956, para
substituir LYDERSON FACIO VICCINI, SIAPE 1148722, DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS, código CD-03, em virtude de afastamento do mesmo para participação em
programa treinamento com ônus limitado, no período de 07/07/2025 a 11/07/2025, conforme
Processo nº 23071.932614/2025-81, convalidando os atos praticados do início do período
mencionado até a publicação desta.

Art. 5º Nomear PÂMELA SOUZA ALMEIDA SILVA GERHEIM, SIAPE 2036956, para
substituir LYDERSON FACIO VICCINI, SIAPE 1148722, DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS, código CD-03, em virtude de afastamento do mesmo para participação em
programa treinamento com ônus limitado, no período de 09/06/2025 a 13/06/2025, conforme
Processo nº 23071.932614/2025-81, convalidando os atos praticados do início do período
mencionado até a publicação desta.

Art. 6º Nomear FERNANDO SALGUEIRO PEROBELLI, SIAPE 1215304, para substituir
CLÁUDIO ROBERTO FÓFFANO VASCONCELOS, SIAPE 1030192, DIRETOR DA FACULDADE DE
ECONOMIA, código CD-03, em virtude de férias do mesmo, no período de 27/08/2025 a
14/09/2025, conforme Processo nº 23071.932674/2025-01.

Art. 7º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.121, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de

Suas competências delegadas através da Portaria de Pessoal PROGEPE/UFJF Nº
138, de 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora PATRÍCIA VALADARES ABREU, SIAPE 3159099, para
substituir FREDERICO AUGUSTO D'ÁVILA RIANI, SIAPE 1357222, DIRETOR DE INTEG R I DA D E
E CONTROLE INSTITUCIONAL, código CD-04, em virtude de férias do mesmo, no período de
25/08/2025 a 09/09/2025, conforme Processo nº 23071.934968/2025-60.

Art. 2º Nomear CAROLINA LUISA FONSECA RIBEIRO, SIAPE 2427475, para
substituir ARISTIDES PEROBELLI FONSECA, SIAPE 2505640, COORDENADOR DE PROJETOS E
OBRAS, Pró-Reitoria de Infraestrutura, código CD-04, em virtude de férias do mesmo, no
período de 18/08/2025 a 28/08/2025, conforme Processo nº 23071.934325/2025-16.

Art. 3º Designar ELIZÂNGELA SOARES PEREIRA, SIAPE 1912816, para substituir
ADRIANA ABREU DE ANDRADE SOUZA, SIAPE 1202670, COORDENADORA DOS
RESTAURANTES UNIVERSITÁRIOS, código CD-04, em virtude de licença para tratamento de
saúde da mesma, no período de 29/07/2025 a 31/07/2025, conforme Processo nº
23071.933252/2025-45, convalidando os atos praticados do início do período mencionado
até a publicação desta.

Art. 4º Designar JOVELINO PEDRO DE ASSIS, SIAPE 1146681, para substituir
ADRIANA ABREU DE ANDRADE SOUZA, SIAPE 1202670, COORDENADORA DOS
RESTAURANTES UNIVERSITÁRIOS, código CD-04, em virtude de de licença para tratamento
de saúde da mesma, no período de 10/08/2025 a 14/08/2025, conforme Processo nº
23071.934553/2025-96, convalidando os atos praticados do início do período mencionado
até a publicação desta.

Art. 5º Nomear RICARDO SILVA CAMPOS, SIAPE 1757284, para substituir
FRANCISCO HENRIQUE CERDEIRA FERREIRA, SIAPE 1828812, COORDENADOR DO CENTRO
DE GESTÃO DO CONHECIMENTO ORGANIZACIONAL, código CD-04, em virtude de férias do
mesmo, no período de 21/07/2025 a 04/08/2025, conforme Processo nº
23071.933922/2025-23.

Art. 6º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.129, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria de Pessoal PROGEPE/UFJF
Nº 138, de 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024, resolve:

Art. 1º Dispensar SÉRGIO LUÍS LIMA CORRÊA, SIAPE 1852329, da função de
GERENTE DE GOVERNANÇA E AQUISIÇÕES DE TI, do Centro de Gestão do Conhecimento
Organizacional, vinculado a Pró-Reitoria de Sistemas de Dados e Avaliação, código FG-03, a
partir de 17/08/2025, conforme Processo nº 23071.930721/2025-74.

Art. 2º Designar CARLOS HENRIQUE FLORES DA COSTA, SIAPE 1544558, para a
função de GERENTE DE GOVERNANÇA E AQUISIÇÕES DE TI, do Centro de Gestão do
Conhecimento Organizacional, vinculado a Pró-Reitoria de Sistemas de Dados e Avaliação,
código FG-03, a partir de 18/08/2025, conforme Processo nº 23071.930721/2025-74.

Art. 3º Designar SÉRGIO LUÍS LIMA CORRÊA, SIAPE 1852329, para a função de
GERENTE DE SISTEMAS, do Centro de Gestão do Conhecimento Organizacional, Pró-Reitoria de
Sistemas de Dados e Avaliação, código FG-03, a partir de 18/08/2025, conforme Processo nº
23071.930721/2025-74.

Art. 4º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA RODRIGUES VEIGA